ICS 93.080.10
P66
备案号：XXXX-XXXX JT
中 华 人 民 共 和 国 交 通 运 输 行 业 标 准
JT/T 524—XXXX
代替 JT/T 524-2004
JT/T 525-2004
公路工程水泥混凝土用纤维

腈基碳纤维（PAN-T）。沥青基碳纤维又分为一般性沥青基碳纤维（Pi-G）和高性能沥青基碳纤维（Pi-H）。
4.2 型号
纤维型号表示方式:见图 1。
图1 型号表示方法
示例 1：低合金钢铣削纤维，波纹型，抗拉强度大于700MPa，长度为32mm，直径0.2mm，其型号为：
A-Mi03-32/0.2-700-JT/T XXX-XXXX。
示例 2：长度6mm，直径12μm，碱侵蚀后抗拉强度大于250MPa的分散型短切原丝耐碱玻璃纤维，其型号为：
ARG-D-6/12-250-JT/T XXX-XXXX。
示例 3: 长度为18mm，当量直径20μm，抗拉强度大于910MPa、断裂延伸率小于15%的网状聚丙烯纤维的型号
为:PP-M-18/20-910/15-JT/T XXX-XXXX。
示例 4：长度7mm，当量直径5μm，抗拉强度2500MPa，断裂延伸率小于0.6%的高模量聚丙烯腈基碳纤维，其型号为：
PAN-M-7/5-2500/0.6-JT/T XXX-XXXX。
5 技术要求
JT/T XXX—XXXX
4
5.1 原材料
5.1.1 碳素钢应满足 GB/T 700 的规定；低合金钢应满足 GB/T 1591 的规定；不锈钢应满足 GB/T 3280
的规定。
5.1.2 耐碱玻璃纤维原材料为成分稳定的矿物组合物，或成分稳定、且洁净的玻璃球。
5.1.3 聚丙烯与聚丙烯腈纤维的生产原料聚丙烯应满足 GB/T 12670 要求；聚乙烯醇纤维的生产原料应
满足 GB/T 7351 要求；聚酰胺纤维的生产原料应满足 HG/T 2349 要求；合成纤维的生产严禁使用粉状和
再造粒状颗粒原料。
5.1.4 聚丙烯腈基碳纤维应满足 GB/T 12670 要求，沥青基碳纤维应满足 GB/T 494 或 GB/T 2290 要求。
5.2 外观
5.2.1 钢纤维表面应清洁干燥，不得粘混有油污和其他妨碍其与水泥砂浆粘结的杂质。钢纤维内含有
的因加工不良和严重锈蚀造成的粘连片、铁屑、杂质的纤维总重量不应超过钢纤维重量的 1%。
5.2.2 耐碱玻璃纤维应色泽均匀，不得有影响使用的污渍、杂物、原丝团等，短切率不小于 95%。
5.2.3 合成纤维的外观应符合表 1 的要求。
表 1 合成纤维外观要求
纤维种类 形状 手感 色差 洁净度 未牵伸丝
聚丙烯单丝纤维 束状单丝 柔软
色泽均匀 无污染 无
聚丙烯网状纤维 束状网 柔软
聚丙烯粗纤维 束状单根 /
聚丙烯腈纤维 束状单丝 柔软
聚乙烯醇纤维 束状单丝 柔软
聚酰胺纤维 束状单丝 柔软
5.2.4 碳纤维自然光照为黑色，有光泽，外观均匀，无明显毛丝，无毛团，无异物，纤维束间无粘连。
5.3 物理力学性能
5.3.1 钢纤维
5.3.1.1 钢纤维尺寸规格及偏差要求应满足表 2 要求。
表 2 钢纤维尺寸规格及偏差要求
长度及偏差 直径及偏差 长径比及偏差
长度或投影长度/mm 偏差/% 直径或当量直径/mm 偏差/% 长径比 偏差/%
20-60 ±5 0.3-1.2 ±5 30-100 ±10
5.3.1.2 钢纤维物理性能应满足表 3 要求。
JT/T XXX—XXXX
5
表 3 钢纤维物理力学性能要求
抗拉强度等级 抗拉强度/MPa 弯曲性能/% 密度/ (g/cm3)
1200 >1200
≥90 7.80-7.90 1000  >1000，≤1200
600  >600，≤1000
5.3.2 耐碱玻璃纤维
5.3.2.1 耐碱玻璃纤维尺寸规格及偏差要求应满足表 4 要求。
表 4 耐碱玻璃纤维尺寸规格及偏差要求
长度及偏差 单丝直径及偏差
长度(I)/mm 长度偏差 平均长度偏差 单丝直径/μm 偏差/%
30≤I≤50
±10%
±5%
8-30 ±15 20≤I＜30
±1.5mm
I＜20 ±2mm
5.3.2.2 耐碱玻璃纤维物理性能应满足表 5 要求。
表 5 耐碱玻璃纤维物理力学性能要求
性能 指标值